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موسسه / پژوهشکده / مركز مرتبط: موسسه تحقیقات علوم باغبانی، پژوهشکده پسته

عنوان : مدیریت مناسب آبیاري باغ پسته جهت جلوگیري از عارضه لکه پوست استخواني در میوه پسته

يافته منتج از پروژه شماره: 960320-027-33-06-2        مدت اجرا: 3 سال 

مجری:  اكبر محمدي محمد آبادي                                  رتبه علمی: مربی پژوهش

a-mohammadi@pri.ir :آدرس الکترونيکی مجری

تعريف مسئله و اهميت موضوع:

مناطق  در  اخیر  سال هاي  طي  در  كه  است  عواملي  مهم ترین  جمله  از  پسته،  میوه  استخواني  لکه پوست  عارضه 
پسته كاري كشور و به ویژه استان كرمان، شیوع پیدا كرده است. این عارضه بر ارقام مختلف پسته به ویژه كله قوچي، 
موجب ایجاد خسارت شدید مي شود. در تحقیقات گذشته نشان داده شده است كه آبیاري نکردن باغ هاي پسته به ویژه 
رقم كله قوچي در مرحله حداكثر بروز علائم عارضه )اواسط اردیبهشت ماه(، در كاهش این عارضه مي تواند موثر باشد. 
از آنجایي كه تاكنون تحقیقات مدوني بر تاثیر دقیق اثرات آبیاري بر عارضه لکه پوست، در زمان تشکیل میوه انجام 
نشده است، لذا این پروژه از فروردین ماه سال 1396به مدت 3 سال در یکي از باغ هاي پسته شهرستان رفسنجان آغاز 
گردید و در آن، اثر زمان هاي مختلف آبیاري درفروردین ماه و اردیبهشت ماه  بر عارضه لکه پوست استخواني رقم كله 

قوچي، در یکي از باغ هاي پسته حومه رفسنجان به اجرا درآمد.

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه: 

قابل  تفاوت هاي  پسته  میوه  تشکیل  مختلف  مراحل  در  آبیاري  انجام  به علت  استخواني،  لکه پوست  عارضه  بروز 
ملاحظه اي دارد. با توجه به نتایج تحقیقاتي، حداكثر میزان خسارت ناشي از انجام آبیاري به میوه پسته در مرحله اي 
وارد مي گردد كه 50 درصد رشد نهایي میوه هاي پسته شکل گرفته باشد، لذا باغداران از انجام آبیاري در این مرحله 
اكیدا خودداري نمایند. در مرحله بعدي )ارزني شدن میوه پسته( انجام آبیاري باغ پسته به طور قابل توجهي سبب ایجاد 
عارضه لکه پوست استخواني مي گردد. اما، انجام آبیاري در زماني كه میوه به 100 درصد رشد نهایي خود مي رسد، در 

مقایسه با مرحله ارزني شدن و 50 درصد رشد نهایي میوه، بسیار كمتر است.
به طور كلي توصیه مي شود باغداران پسته كار در باغ هاي پسته اي كه در معرض عارضه لکه پوست استخواني قرار دارند، 
آبیاري باغ خود را در مراحل شکل گیري میوه پسته از زمان ارزني شدن تا 50 درصد رشد نهایي میوه متوقف نمایند، 
تا از بروز خسارت ناشي از عارضه لکه پوست استخواني بر روي میوه پسته به مقدار قابل ملاحظه اي جلوگیري نمایند.
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نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

در باغ هاي پسته اي كه در معرض عارضه لکه پوست استخواني قرار دارند، با توقف آبیاري در مراحل شکل گیري 
میوه پسته از زمان ارزني شدن تا تکامل میوه، مي توان از بروز خسارت عارضه لکه پوست استخواني بر روي میوه پسته 
به مقدار قابل ملاحظه اي جلوگیري نمود. با عدم انجام آبیاري باغ پسته در مرحله اي كه 50 درصد رشد نهایي میوه 
دانه هاي پسته شکل مي گیرد )نیمه اول اردیبهشت ماه(، مي توان از میزان بروز عارضه لکه پوست استخواني به میزان 18/4 
درصد جلوگیري نمود. هم چنین، حذف آبیاري در طي مرحله ارزني شدن دانه هاي پسته )نیمه دوم فروردین ماه(، نیز 
مي تواند سبب پایین آوردن عارضه لکه پوست به میزان 13/7 درصد گردد. لذا، باغداران پسته كار با بکار بستن راهکار 

مزبور، مي توانند از خسارات ناشي از این عارضه به طور قابل ملاحظه اي جلوگیري به عمل آورند.

عکس/عکس های شاخص از يافته:

  
تصاويري از مراحل تشكيل و پيشرفت عارضه لكه پوست استخواني

 




